Després d'haver parlat dels cants propis per als vells i per als treballadors, per als reis 
i la noblesa, Grocheo fa esment d'un cant per als joves, i aquest era el <<cantus versualis>>, co
negut també com a <<cantilena>>. <<Aquest, continua, s'ha de facilitar als joves, a fi que no es 
donin a l'oci>>. I tot seguit recorda dues can<;ons trobadoresques de Fran<;a al present encara 
conegudes, <<Chanter m' estuel>> també del citat Thibaut i <<A u reparier que ie fis de Prouvence>>.3 

torum referendarium nostrum recipimus, teque con
sorcio aliorum referendariorum domesticorum nos
trorum etiam agregamus, volentes quod illis gratiis 
et prerrogativis gaudeas et utaris, quibus alii nostri 
joculatores seu gestorum referendarii gaudent etiamque 
utuntur; mandantes universis et singulis officia.libus 
et subditis nostris, quatenus te dictum Petrum pro 
joculatore seu referendario nostro domestico habentes, 
te pertractent et foveant graciosis fa.voribus ac etiam 
opportunis .... ,. Vegeu Antoni Rumó 1 LLUCH, Do
cuments migevals per a l'estuái .de la cultura catalana, 
II, p. 98. • ~ 

I. MENÉNDEZ PIDAL, Poesía; 391i s., suposa que 
el mot «juntes" fou ací escrit en comptes de «gestes>>, 
per haver hom tradu1t una mala versió de les Parti
das del rei Savi. Sigui com sigui, cal remarcar, pero, 
que sant Vicen9 Ferrer, en el sermó de sant Jordi, 
diu encara : «La quarta es victoria d'enemichs. E ja 
vets com hi ha juntes"; juntes en comptes de gestes. 
Vegeu J. SANCHIS SIVERA, Quaresma de sant Vicent 
Ferrer predicada a Valencia l'any I4IJ, a la Institució 
Patxot (Barcelona, 1927). p. 318. 

Sobre la possibilitat que a Catalunya hagués 
existit una. can<;ó de gesta que hagués servit de base 
per a escriure la Cronica de Jaume I el Conqueridor, 
vegeu M. de MoNTOLIU, La can(Ó de gesta de jaume I . 
Nova teoria sobre la Cronica del Conqueridor. Ta.r
ragona, 1922. MENÉNDEZ PIDAL, Poesía, 397, en 
canvi, admet que si un dia podia comprovar-se la 
tesi de Montoliu, es tracta.ria més aviat d'una cronica 

rimada que d'una. gesta. heroica, pel fet de manca.r-hi 
un fons imaginatiu o llegendari. Vegeu NICOLAU 
o'ÜLWER, «La poesía de gesta. a Catalunya", a La 
Publicitat, 29 d'octubre del 1925. Cal llegir ta.mbé 
el treball de M. COLL 1 ALENTORN, «Notes per a l'es
tudi de la influencia de les cans:ons de gesta franceses 
damunt la Cronica de Bernat Desclob, a.ls Estudis 
Universitaris Catalans, XII (1927), 46 ss. 

2. <<Cantus coronatus ab aliquibus simplex con
ductus dictus est. Qui propter eius bonitatem in dic
tamine et cantu a ma.gistris et studentibus circa 
sonos coronatur, sicut gallice "Aussi com l'unicorne" 
ve! "Quant li roussignol". Qui etiam a regibus et nobi
libus solet cómponi .et et!am coram regibus et princi
pibus terrae ~ecantari, ut eorum animos ad audaciam 
et fortitudinem, magnanimitatem et liberalitatem 
commoveat, quae omnia. faciunt ad bonum regimen. 
Est enim cantus iste de delectabili materia et ardua 
sicut de amicitia :et karitate et ex omnibus longis et 
perfectis efficitur.>1 Cf. WoLF, l. C., p. 91 - ROHLOFF, 
p. 77 S.